
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2011

- Contador, lotada nesta SEDURB, no período de 26/02/2011 a 
03/03/2011, sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 041/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210669

PORTARIA Nº. 041/2011, DE 09 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 003/2011 – NTI, de 
03.02.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 09/03/2011 a 07/04/2011, ao servidor ANDERSON 
MORAES MARTINS, matrícula nº. 55589913/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Informática, referente ao período 
aquisitivo de 01/08/2009 a 31/07/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210297

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2011

Objeto: Contratação de Serviço de Locação de 02 (dois) 
Automóveis com Condutores pelo Período de 24 (Vinte e Quatro) 
horas Ininterruptas para a Região Metropolitana de Belém, para 
atender as necessidades da COSANPA
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, CPL.
Responsável pelo certame: Elizabeth Cristina da Silva Feitosa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210815

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará - COHAB-PA,
para participarem da Assembléia Geral Ordinária no dia 
12.04.2011 às 10:00 (dez) horas na Sede
Social da Empresa, na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro de 
Souza, Belém, Estado do Pará,
para deliberarem sobre os seguintes assuntos.
1- Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações 
Contábeis relativas ao
exercício findo em 31.12.2010
2- Eleição do Conselho Fiscal
3- O que ocorrer
Avisamos aos acionistas que encontram-se a disposição no 
endereço supracitado,
os documentos do que trata o Art. 133, Lei n° 6.404/76
Belém, 11 de março de 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210822

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 011 DE 04 DE MARÇO DE 2011

NOME: JOAQUIM NUNES DA SILVA NETO
CARGO: Médico Veterinário
TRIÊNIO: 20.02.1993 a 19.02.1996

PORTARIA Nº  060 DE 11 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT Eng° 
Agrônomo, matrícula 83103/1, UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE 
COSTA, Eng°. Agrônomo, matrícula 3173356/1, BENEDITO 
JOSÉ CARNEIRO DE AMORIM FILHO, Eng° Agrônomo, matrícula 
24740/1 e  MAURO FARIAS GATO, Técnico de Planejamento, 
matrícula 3172589/1,  para, sob a coordenação do primeiro, 
comporem Grupo de Trabalho responsável pela análise e 
encaminhamento de providências necessárias à execução 
das ações objeto dos contratos firmados com o Ministério de 
Desenvolvimento Agrário – MDA/PRODESA, no período de 
2007/2010.
O Grupo de Trabalho ora criado ficará ligado ao Gabinete da 
Secretária Adjunta.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 061 DE 11 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR, o servidor MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA, matricula 
nº 349631-2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado na Secretaria de Estado de Agricultura, da Portaria nº 
015 de 17.01.2011, publicada no DOE 31.839 de 24.01.2011, 
que concedeu Gratificação de Tempo Integral, a  contar de 
01/01/2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 210839

CONTRATO: 2011-02
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de serviços de envio de correspondencias e 
encomendas através de malote, sedex e carta comercial. 
Valor Total: 16.800,00
Data Assinatura: 04/03/2011
Vigência: 04/03/2011 a 03/03/2012
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PAEmail: geven-pa@correios.com.br
Telefone: 9132113148 Fax: 9132113032 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210685

PORTARIA Nº  0120/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea “b”, da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e;
Considerando o disposto no Decreto nº 1.945, de 13 de 
setembro de 2005, sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo 
da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do 
Estado do Pará e dá outras providências.
R  E  S  O  L  V  E:
I - HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor JAIME MARCELO ESTUMANO 
GONÇALVES CARDOSO, matrícula n° 57175443/2, obtendo 
o conceito EXCELENTE, considerando-o apto para o cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
conforme processo n°. 2009/146137.
Publique-se
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
24 de Fevereiro de 2011.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA - Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210639

PORTARIA: 077/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO MONITORAMENTO DO PROJETO 
ATIVIDADE ATERP EM ÁREAS DE POPULAÇÕES TRADICIONAIS E 
DE RESERVAS EXTRATIVISTAS
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962093/ADDA ELLEN DE LIMA SILVA (TEC. EM 
PLANEJAMENTO) / 4.0 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 
18/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210650

PORTARIA: 078/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO MONITORAMENTO DO PROJETO 
ATIVIDADE ATERP EM ÁREAS DE POPULAÇÕES TRADICIONAIS E 
DE RESERVAS EXTRATIVISTAS
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31780301/MARIA DA GRAÇA LOUREIRO DO AMARAL (EXT. RURAL 
I) / 4.0 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210749

PORTARIA Nº 0203/2011 – 06.01.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.03.2011 até 31.12.2011, a Auxiliar de 
Administração FRANCINETE MARIA GOMES CUIMAR- Matricula 
n° 5067316/1, disposição da Defensoria Pública do Estado 
do Pará-4º Núcleo Regional de Abaetetuba, Com Ônus para a 
Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0225/2011 - 11.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.03.2011, a Assistente de 
Administração  SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA - 
Matricula nº 3177246/1, para responder  pela Chefia  da Seção 
de Material e Patrimônio/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0226/2011 – 11.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 10.03.2011, a Portaria nº 0471/1995, que 
designou o Extensionista Rural I IVANILDO AMARAL GONÇALVES 
– Matricula nº 3178099/1, para exercer a Função Gratificada de  
Supervisor Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0227/2011 - 11.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 10.03.2011, a Extensionista Rural I, 
Engº Agrônomo  HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO - Matricula 
nº 5035880/1, para responder  pela Supervisão do Escritório 
Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0228/2011 – 11.03.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.03.2011 até 31.12.2011, a 
Extensionista Rural I, PAULO AMAZONAS PEDROSO - Matricula 
n° 21709/6, a disposição da Secretaria de Estado de Agricultura-
SAGRI, Com Ônus para  a Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210573

PORTARIA Nº 0207/2011 - 01.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, o Extensionista Rural 
I, Engenheira Agrônoma, MARIA LUIZA VERAS CAETANO - 
Matricula nº 3176991/1, para responder  pela Supervisão do 
Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0208/2011 - 01.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, o Extensionista Rural 
II, Técnico em Agrônoma, ADEMAR RODRIGUES DA SILVA 
- Matricula nº 3171256/1, para responder  pela Supervisão 
Adjunta do Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0209/2011 - 01.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, o Extensionista Rural I, 
Engenheira Agrônoma, LUIZ FLÁVIO CAVALCANTI DOS SANTOS 
- Matricula nº 55586441/1, para responder  pela Supervisão do 
Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE


